Cu mintea,
le cunoaştem mai mult sau mai puţin pe toate. Cu inima, îl iubim pe
unul singur. Şi dacă negreşeinicul simţ obştesc pentru arta care înalţă
zidirîd ar fi chemat într'o bună zi să purceadă la selecţionarea luce
ferilor candidaţi la nemurire, numele celui răsărit la Budapesta în
18 Iunie (1 Iulie) 1902, ar fi încrustat cu litere de aur în pergamentul
biruitoarelor mândrii româneşti, în vreme ce pentru ceilalţi nu ştim
dacă s'ar simţi nevoia să se facă mai mult de cât o menţiune fugară
într'un pomelnic al presei băştinaşe.